I – em aeronaves turboélice, no período de 30/365 dias: 100/1000 horas; 

II – em aeronaves a jato, no período de 30/365 dias: 90/900 horas; 

III – máximo de 2 (duas) madrugadas consecutivas previstas na escala de trabalho; e 

IV – máximo de 3 (três) madrugadas a cada período de 168 (cento e sessenta e oito) 

horas. 

§ 2º o disposto no inciso IV do § 1º do presente artigo não se aplica aos tripulantes 

definidos no inciso VI do § 1º do art. 5º, que terão limite máximo de 4 (quatro) madrugadas 

consecutivas a cada período de 168 (cento e sessenta e oito) horas. 

§ 3º Os tripulantes referidos nos incisos I e VI do § 1º do art. 5º que operarem em 

empresas que não possuam Programa de Gerenciamento de Risco da Fadiga Humana 

aprovado pela autoridade de aviação civil brasileira e que tiverem sua jornada de trabalho

[...]

§ 4º Os tripulantes referidos nos incisos I e VI do § 1º do art. 5º que operarem em 

empresas que não possuam Programa de Gerenciamento de Risco da Fadiga Humana 

aprovado pela autoridade de aviação civil brasileira poderão trabalhar no máximo 2 (duas) 

madrugadas de voos, nunca consecutivas, no período de 168 (cento e sessenta e oito) horas. 

§ 5º A implantação, o gerenciamento e a fiscalização dos Programas de Gerenciamento 

de Risco da Fadiga Humana serão definidos pela autoridade de aviação civil brasileira em 

norma própria e em conjunto com um comitê formado pelos representantes da entidade de

[...]

em terra durante a viagem, de reserva, de 1/3 (um terço) do sobreaviso e de deslocamento, 

como tripulante extra a serviço, para assumir voo ou retornar à base após o voo e os tempos 

de adestramento em simulador, cursos online, treinamentos e reuniões, não excederá a 44 

(quarenta e quatro) horas semanais e a 176 (cento e setenta e seis) horas mensais. 

§ 1º Os tripulantes referidos nos incisos II, IV e V do §1º do art. 5º terão período 

máximo de trabalho consecutivo de 21 (vinte e um) dias, contados do dia de saída do 

tripulante de sua base contratual até o dia do regresso a ela.